
 
 
 

  

 
 

 

Ente Acque della Sardegna 

Ente Abbas de Sardigna 

 

  
 

Il Direttore del Servizio Personale e Affari Legali 
 

Determinazione n°336  del 21/03/2022 
 
Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER TRE ANNI DEL SERVIZIO DI AFFRANCA POSTA 

MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO A POSTE ITALIANE SPA EX ART. 36 COMMA 
2 LETT A) D.LGS 50/2016 E SUCC. MM.II. CIG: Z873597C47 IMPORTO    7.500,00 
(TRIENNALE) RUP:  D.SSA MAURA CARLEO. 

  
VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque 
della Sardegna; 
VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione 
n. 67 del 15.06.2015; 
VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 
personale; 
VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione 
Sardegna; 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi; 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 2/10 del 20 gennaio 2022, concernente il nulla osta 
all’immediata esecutività della deliberazione del Commissario straordinario n. 69 del 7 dicembre 2021 
avente ad oggetto “Autorizzazione, per il periodo 1 gennaio-30 aprile, all’esercizio provvisorio del 
bilancio di previsione per l’anno 2022”. L.R. n. 14/1995, artt. 3 e 4. 
VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 77 del 31.12.2021 con la quale le funzioni di 
direzione del  Servizio Personale e Affari Legali sono state conferite al dirigente Dr. Luciano Oppo a 
decorrere dal 31.12.2021; 
 

PREMESSO che : 

 

• l’Ente per l’invio della corrispondenza in partenza dispone di una affrancatrice a noleggio per 
effettuare l’affrancatura da remoto; 

•  la suddetta affrancatrice, essendo collegata al servizio Affrancaposta di Poste italiane SpA, 
consente di affrancare la corrispondenza con la tariffa corretta e grazie agli Online Services 
permette l’aggiornamento delle tariffe postali qualora venissero modificate; 

• si avvale del  servizio Affranca Posta di Poste Italiane Spa che prevede il pagamento 
anticipato della somma che si presume di utilizzare per la posta in uscita in un determinato 
periodo temporale a mezzo di affrancatrice postale; 

• attualmente la disponibilità finanziaria occorrente per l’evasione della posta a mezzo 
dell’affrancatrice collegata on line ai sistemi di Poste Italiane è divenuta insufficiente per 
garantire la continuità del servizio; 

• si rende pertanto necessario provvedere a riparametrare con i nuovi importi il software 
incorporato nell’affrancatrice IS-350, al fine di consentire la affrancatura e l’aggiornamento in 
tempo reale delle tariffe postali. 

CONSIDERATO che: 

• il servizio è urgente e non può essere interrotto; 

• che la spesa corrente per l’evasione di tale servizio viene stimata in €. 2.500,00 annui alla luce 
delle vigenti tariffe di Poste Italiane Spa,  è ritenuta congrua e può essere accettata; 

• l’affrancatura della posta con l’affrancatrice NeoPost e il servizio Affrancaposta consente un 
risparmio rispetto alle tariffe ordinarie; 

• L’ente ha spesso la necessità di inviare della corrispondenza ad utenti non residenti in centri 
abitati che non possono essere serviti da privati e Poste Italiane garantisce la capillarità del 
servizio su tutto il territorio; 

• Il costo della corrispondenza è stimato  in € 2.500,00 annuali (€ 7.500,00 triennali); 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

ATTESO che l’art. 36 comma 1 lettera a) del D.Lgs.50/2016 consente, per importi inferiori a € 
40.000,00, di procedere all’affidamento diretto, ricorrendo nella fattispecie anche ragioni di economia 
procedimentale, vista l’esigenza di avviare al più presto il servizio; 

  

DETERMINA 

• L’affidamento del servizio di Affranca Posta a Poste Italiane Spa per tre anni ed il relativo 

impegno in dodicesimi di spesa così suddiviso: Cap. SC10.4631/ 2022   -   €. 625,00  (Spese 

postali); 

• Cap. SC10.4631/ 2022  -  €. 1.875,00 ad integrazione all’atto dell’approvazione del Bilancio 

definitivo; 

• Cap. SC10.4631/ 2023  -  €. 2.500,00 sul bilancio pluriennale 2022/ 2024;   

• Cap. SC10.4631/ 2024  -  €. 2.500,00 sul bilancio pluriennale 2022/ 2024;   

 

La presente determinazione, non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo, 
di cui all’art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva  e  non deve essere inserita nell’elenco 
degli atti da pubblicarsi ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs n.33/2013. 

 

 

 

 Il Direttore del Servizio 

 

Spal Dirigente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

 

 

Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 


